

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile
cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 1 033 460,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Accesa pietonale si trotuare				
1	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройстве основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом) h=10cm	m2	1 324,3000	65,90 9,33	87 272,96 12 357,31
2	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	- 1 324,3000	4,52 0,98	-5 983,38 -1 303,31
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 324,3000	164,47 21,72	217 807,88 28 769,36
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri 100*20*8)	m	970,2000	107,54 10,93	104 333,36 10 609,13
		<i>Total</i>	lei			403 430,82
		Total Accesa pietonale si trotuare Inclusiv salariu				403 430,82 50 432,49

1	2	3	4	5	6	7
		2. Teren pentru copii				
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip -gr. 5cm	m3	6,0000	385,73 41,92	2 314,36 251,50
6	DI111 K=2	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare - gr.10cm (2str.)	m2	120,0000	131,80 18,66	15 816,29 2 239,49
7	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	120,0000	4,52 0,98	542,18 118,10
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) beton B-25	m3	14,4000	1 189,60 112,63	17 130,24 1 621,88
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) 5Bp-I 150*150	kg	222,0000	16,05 1,09	3 562,21 242,76
10	CG17D применит.	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2- pardoseli din dale de cauciuc	m2	120,0000	369,10 91,12	44 292,60 10 935,00
		<i>Total</i>	lei			83 657,88
		Total Teren pentru copii Inclusiv salariu				83 657,88 15 408,73
		3. Scari si pandus				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,2100	485,44 36,08	1 558,25 115,83
12	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15/M200- scari	m3	6,7000	1 063,34 140,33	7 124,35 940,23

1	2	3	4	5	6	7
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,8700	70,45 38,27	202,19 109,84
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp-I 150*150	kg	98,5000	16,05 1,09	1 580,53 107,71
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15/M200- pentru pandus	m3	4,0000	1 063,34 140,33	4 253,35 561,33
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp- 4Bp-I 100*100	kg	45,4000	16,59 1,64	753,29 74,46
17	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice -beton simplu clasa B15/M200 (pentru pandus)	m3	2,4000	1 132,18 193,19	2 717,24 463,65
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi- 4Bp-I 100*100	kg	27,1800	16,05 1,09	436,13 29,72
19	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	38,0000	70,54 38,27	2 680,69 1 454,35
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,3000	55,43 25,51	792,66 364,86
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-14,3000	9,26 4,37	-132,46 -62,54
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie	m2	14,3000	278,24	3 978,89

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2			105,70	1 511,58
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,0000	84,62 61,96	253,85 185,89
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pereti)	m2	3,0000	4,72 1,09	14,15 3,28
25	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (	m2	3,0000	285,13 111,17	855,40 333,52
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (балюстрада ОГ-1)	kg	100,4000	31,24 7,65	3 136,95 768,52
27	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul "Hammerite"	m2	2,4000	65,16 40,10	156,39 96,23
28	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,3000	48,11 48,11	447,46 447,46
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	5,3000	11,30 11,30	59,89 59,89

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu-обратная засыпка пазух				
		<i>Total</i>	lei			30 869,20
		Total Scari si pandus Inclusiv salariu				30 869,20 7 565,81
		4. Reparatie pod				
30	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	38,9000	8,92 8,02	346,95 311,94
31	RpCK02C	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinziisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe grinzi existente	m2	38,9000	119,80 30,98	4 660,31 1 205,22
32	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la duselele	m2	38,9000	39,83 20,05	1 549,29 779,85
		<i>Total</i>	lei			6 556,55
		Total Reparatie pod Inclusiv salariu				6 556,55 2 297,01
		5. Riulet				
33	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	80,0000	10,94 10,94	874,80 874,80
34	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2	3,2600	101,33 101,33	330,34 330,34
35	TsC54A применит.	Strat de fundatie din nisip-agrila h=15cm	m3	12,0000	306,40 32,80	3 676,86 393,66
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=15cm	m3	12,0000	485,44 36,09	5 825,23 433,03
37	RpCK22B применит.	Repararea pardoselilor din placi de marmura, granit, piatra, marmura concasata sau imitatii de marmura, gata confectionate, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm	m2	80,0000	1 392,09 122,47	111 367,39 9 797,76

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi- din granit				
		<i>Total</i>	lei			122 074,62
		Total Riulet Inclusiv salariu				122 074,62 11 829,59
		6. Transportarea				
38	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	34,0000	44,83 34,63	1 524,13 1 177,33
39	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	34,0000	18,22 18,22	619,65 619,65
40	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	34,0000	64,50 0,00	2 193,00 0,00
41	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2100	162,33 13,86	34,09 2,91
		<i>Total</i>	lei			4 370,87
		Total Transportarea Inclusiv salariu				4 370,87 1 799,89

		Total	lei	650 959,94
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	20 100,04
		Cheltuieli de transport	7 %	38 520,20
		Total		709 580,18
		Cheltuieli de regie	14,5 %	102 889,13
		Total		812 469,31
		Beneficiu de deviz	6 %	48 748,16
		Total		861 217,47
		TVA	20 %	172 243,50
		1 033 460,97		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		89 333,52		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile
cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 1 033 460,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	240,0000	36,45	8 748,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,2000	36,45	153,09
3.	7123010010200	Betonist	h-om	93,0510	36,45	3 391,71
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,5080	36,45	383,02
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,5070	36,45	893,28
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	48,3465	36,45	1 762,22
7.	7129020012800	Pavator	h-om	949,8949	36,45	34 623,66
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	8,5500	36,45	311,65
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	314,4730	36,45	11 462,54
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,2790	36,45	155,97
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,1250	36,45	879,36
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0040	36,45	36,60
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	19,0760	36,45	695,32
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	206,3435	36,45	7 521,22
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,8444	36,45	3 311,28
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,7039	36,45	1 593,01
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	367,9447	36,45	13 411,59
		Total manopera				89 333,52

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,0080	13,00	26,10
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	258,4592	310,00	80 122,35
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0010	310,00	0,31
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,4915	325,00	5 684,74
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,8947	220,00	1 516,83
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,2484	220,00	2 034,65
7.	14211022005251	Argila	m3	13,2000	180,00	2 376,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,6215	220,00	1 456,73
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	56,6800	220,00	12 469,60
10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,1120	55,00	171,16
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,9000	5,00	39,50
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0204	3 250,00	66,30
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1430	3 450,00	493,35
14.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm,	m3	0,9725	3 450,00	3 355,12

		L=4,00 m; S 942				
15.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1020	3 250,00	331,50
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	346,0000	0,05	17,30
17.	2010237318750	Distantieri	buc	117,9240	0,05	5,90
18.	2010407343982	Rumegus	kg	4,0400	3,00	12,12
19.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0096	35,00	0,34
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,6783	150,00	551,74
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,9450	14,60	28,40
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	25,00	6,00
23.	2320187315789	Decofrol	kg	4,9044	23,60	115,75
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,4500	23,00	10,35
25.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4080	65,00	26,52
26.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	7,3910	60,00	443,46
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0040	60,00	60,24
28.	24302261000001	Fuga	kg	5,2800	16,00	84,48
29.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,2496	54,00	13,48
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,8900	5,00	19,45
31.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1200	44,00	5,28
32.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,2640	25,00	6,60
33.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	12,0000	2,20	26,40
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	989,6040	1,50	1 484,41
35.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 118,8800	1,50	3 178,32
36.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	80,8000	1,50	121,20
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 296,8230	1,50	1 945,23
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 422,2410	1,50	15 633,36
39.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	120,8700	2,00	241,74
40.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 344,1645	115,00	154 578,92
41.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	14,7290	150,00	2 209,35
42.	26611128007001	Pardoseli din dale de cauciuc	m2	123,6000	258,00	31 888,80
43.	26611128008001	Placi de granit	m2	82,4160	1 200,00	98 899,20
44.	2663102100000	Beton B25	m3	14,5152	920,00	13 353,98
45.	26631021000001	Beton B15	m3	13,5991	850,00	11 559,23
46.	2663102100001	Beton	m3	46,5696	740,00	34 461,50
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	543,9150	2,20	1 196,61
48.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	975,0510	58,60	57 137,99
49.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	3,1500	150,00	472,50
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4800	3,50	1,68
51.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,4500	3,50	68,07
52.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	8,3664	31,00	259,36
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,9654	14,50	28,49
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,0435	16,00	32,70
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,9308	16,00	62,89
56.	28112363098001	Confectii metalice diverse (балюстрада ОГ-1)	kg	100,4000	22,50	2 259,00
57.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,8500	18,00	15,30
58.	2873122004100	Plase sudate	kg	397,0108	14,50	5 756,65

59.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	3,5010	18,00	63,02
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,2696	18,00	58,85
61.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5020	40,00	20,08
62.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,4860	65,00	1 721,59
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,1500	3,50	0,52
Total materiale de construcții						550 288,59

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,4282	150,00	1 714,23
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7141	60,00	342,85
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,9340	30,00	178,02
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,9078	100,00	90,78
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3890	5,00	1,94
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,5016	30,00	195,04
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	67,5360	20,00	1 350,72
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9180	350,00	321,30
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,6476	15,00	24,71
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,8388	150,00	3 425,82
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0882	350,00	30,87
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,8600	30,00	235,80
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1742	23,00	4,01
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,9600	23,00	22,08
15.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,9440	105,00	204,12
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,6750	100,00	267,50
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,7720	250,00	2 193,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,1880	80,00	735,04
Total utilaje de construcții						11 337,83

Total	lei	650 959,94
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	20 100,04
Cheltuieli de transport	7 %	38 520,20
Total		709 580,18
Cheltuieli de regie	14,5 %	102 889,13
Total		812 469,31
Beneficiu de deviz	6 %	48 748,16
Total		861 217,47
TVA	20 %	172 243,50

Total deviz:

1 033 460,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea scuarului din str. Kiev
(terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect.
Rascani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Accesa pietonale si trotuare				
1	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом) h=10cm	m2			65,90 9,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	36,45	9,33
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	310,00	53,94
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	80,00	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			87 272,96
2	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			4,52 0,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	36,45	0,98
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	310,00	3,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-5 983,38
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,47 21,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			217 807,88
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri 100*20*8)	m			107,54 10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	36,45	6,56
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	740,00	35,52
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	58,60	58,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104 333,36
		2. Teren pentru copii				
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip -gr. 5cm	m3			385,73 41,92
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	36,45	41,92

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	80,00	1,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 314,36
6	DI111 K=2	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare -gr.10cm (2str.)	m2			131,80
						18,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	36,45	18,66
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	310,00	107,88
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	80,00	0,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 816,29
7	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			4,52
						0,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	36,45	0,98
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	310,00	3,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			542,18
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) beton B-25	m3			1 189,60
						112,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	36,45	112,63
	2663102100000	Beton B25	m3	1,0080	920,00	927,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	220,00	21,12
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	31,00	18,01
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	35,00	0,02
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	105,00	14,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	80,00	2,48
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	20,00	93,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 130,24
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) 5Bp-I 150*150	kg			16,05
						1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 562,21
10	CG17D применит.	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2- pardoseli din dale de cauciuc	m2			369,10
						91,12
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	26611128007001	Pardoseli din dale de cauciuc	m2	1,0300	258,00	265,74
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,20	8,91
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 292,60
		3. Scari si pandus				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			485,44
						36,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	325,00	373,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 558,25

1	2	3	4	5	6	7
12	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15/M200- scari	m3			1 063,34 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0200	850,00	880,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			7 124,35
13	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			70,45 38,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	36,45	34,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 450,00	12,02
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 250,00	1,59
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,60	2,83
		Cheltuieli directe	lei			202,19
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 5Bp-I 150*150	kg			16,05 1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			1 580,53
15	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa B15/M200- pentru pandus	m3			1 063,34 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0200	850,00	880,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			4 253,35
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp- 4Bp-I 100*100	kg			16,59 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	36,45	1,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			753,29
17	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice -beton simplu clasa B15/M200 (pentru pandus)	m3			1 132,18 193,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0200	850,00	893,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		Cheltuieli directe	lei			2 717,24
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			16,05

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi- 4Bp-I 100*100				1,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	36,45	0,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,50	14,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			436,13
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			70,54 38,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	36,45	34,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 450,00	12,08
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 250,00	1,62
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,60	2,83
		Cheltuieli directe	lei			2 680,69
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			55,43 25,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	23,00	0,28
		Cheltuieli directe	lei			792,66
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			9,26 4,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	36,45	3,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	1,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	30,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	23,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			-132,46
22	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			278,24 105,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	36,45	95,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	36,45	10,57
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,20	8,91
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			3 978,89
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			84,62 61,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,50	15,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	23,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			253,85
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pereti)	m2			4,72
						1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	23,00	3,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14,15
25	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (	m2			285,13
						111,17
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8500	36,45	103,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,50	0,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,28
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,20	8,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			855,40
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (балюстрада ОГ-1)	kg			31,24
						7,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	28112363098001	Confectii metalice diverse (балюстрада ОГ-1)	kg	1,0000	22,50	22,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	13,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 136,95
27	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul "Hammerite"	m2			65,16
						40,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	36,45	40,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	54,00	5,62
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	25,00	2,75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	44,00	2,20
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,50	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156,39
28	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			48,11
						48,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	36,45	48,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			447,46
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu-обратная засыпка пазух	m3			11,30
						11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59,89
		4. Reparatie pod				

1	2	3	4	5	6	7
30	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			8,92 8,02
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	36,45	4,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,45	4,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			346,95
31	RpCK02C	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe grinzi existente	m2			119,80 30,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6300	36,45	22,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	36,45	8,02
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0250	3 450,00	86,25
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0900	18,00	1,62
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			4 660,31
32	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			39,83 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	55,00	4,40
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	60,00	11,40
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	14,60	0,73
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	5,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			1 549,29
		5. Riulet				
33	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			10,94 10,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	36,45	10,94
		Cheltuieli directe	lei			874,80
34	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului	100m2			101,33 101,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	36,45	101,33
		Cheltuieli directe	lei			330,34
35	TsC54A применит.	Strat de fundatie din nisip-agrila h=15cm	m3			306,40 32,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	36,45	32,80
	14211022005251	Argila	m3	1,1000	180,00	198,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			3 676,86
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=15cm	m3			485,44 36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	325,00	373,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			5 825,23
37	RpCK22B применит.	Repararea pardoselilor din placi de marmura, granit, piatra, marmura concasata sau imitatii de marmura, gata confectionate, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3	m2			1 392,09 122,47

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, inclusiv chituirea, spalarea si curatarea, exclusiv ceruirea, in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi- din granit				
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	36,45	109,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,45	13,12
	26611128008001	Placi de granit	m2	1,0200	1 200,00	1 236,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,7000	1,50	20,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,33
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,50	1,52
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	3,00	0,15
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0120	23,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0450	30,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 367,39
		6. Transportarea				
38	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			44,83 34,63
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	36,45	10,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	36,45	24,42
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	3 250,00	9,75
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	18,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 524,13
39	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			18,22 18,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	36,45	18,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			619,65
40	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 193,00
41	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			162,33 13,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	36,45	13,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	310,00	1,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34,09

APROBAT:
Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile
cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2
Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 346 085,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Forme arhitecturale mici				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	30,0000	2 273,04 262,44	68 191,21 7 873,21
2	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	30,0000	1 746,46 215,06	52 393,66 6 451,66
		<i>Total</i>	lei			120 584,87
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			3 223,10
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			7 438,20
		<i>Total</i>				131 246,17
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			19 030,70
		<i>Total</i>				150 276,87
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			9 016,61
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				159 293,48 14 324,87
		2. Lucrari de montare				
3	TsH91A применит.	Instalarea monumentului	buc	1,0000	293,03 262,43	293,03 262,43
		<i>Total</i>	lei			293,03
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			59,05
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			2,14
		<i>Total</i>				354,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			199,45
		<i>Total</i>				553,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			33,22
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				586,89 262,43
		3. Utilaj				
4	Pret de piata	Monumentul	buc	1,0000	<u>127 000,00</u> 0,00	<u>127 000,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			127 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 524,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				128 524,00

		Total	lei			288 404,37
		TVA	20 %			57 680,87
		Total deviz: Inclusiv salariu				346 085,24 14 587,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile cu
nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2
Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 346 085,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	295,8500	36,45	10 783,74
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,9000	36,45	2 803,00
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,4500	36,45	1 000,56
Total manopera						14 587,30

Materiale:

1.	2-1	Monumentul	buc	1,0000	127 000,00	127 000,00
2.	2030112931102	Urne	buc	30,0000	1 460,00	43 800,00
3.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	30,0000	1 980,00	59 400,00
4.	2663102100000	Beton	m3	3,6360	850,00	3 090,60
Total materiale de construcții						233 290,60
Total utilaje de construcții						0,00

Total	lei	288 404,37
TVA	20 %	57 680,87

Total deviz:

346 085,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea scuarului din str. Kiev
(terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect.
Rascani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Forme arhitecturale mici				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			2 273,04
						262,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,45	69,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 980,00	1 980,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,60
		Cheltuieli directe	lei			68 191,21
2	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			1 746,46
						215,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	850,00	71,40
		Cheltuieli directe	lei			52 393,66
		2. Lucrari de montare				
3	TsH91A применит.	Instalarea monumentului	buc			293,03
						262,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,45	69,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	850,00	30,60
		Cheltuieli directe	lei			293,03
		3. Utilaj				
4	Pret de piata	Monumentul	buc			127 000,00
						0,00
	2-1	Monumentul	buc	1,0000	127 000,00	127 000,00
		Cheltuieli directe	lei			127 000,00

APROBAT:
Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect. Rascani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3
Inverzire

Valoarea de deviz 167 800,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inverzire				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	220,0000	39,00 39,00	8 580,33 8 580,33
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	100,0000	150,68 0,53	15 067,85 52,85
3	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Artarul cu frunze ascutite "Globosum" (Acer Platanoides "Globosum")	buc	47,0000	638,32 28,80	30 000,83 1 353,39
4	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Bradul canadian Conica (Picea canadensis Conica)	buc	53,0000	205,68 28,80	10 900,80 1 526,16
5	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	120,0000	71,72 0,32	8 606,49 38,49
6	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (trandafiri)	buc	120,0000	28,67 18,95	3 440,40 2 274,48
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	1,0000	461,04 77,64	461,04 77,64
8	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc	1,2000	173,16 29,16	207,79 34,99
		<i>Total</i>	lei			77 265,53
		Total Inverzire Inclusiv salariu				77 265,53 13 938,33
		2. Gazon				
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	28,6340	563,77	16 142,96

1	2	3	4	5	6	7
					175,69	5 030,68
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	28,6340	66,52 24,06	1 904,65 688,85
11	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	18,0000	18,95 18,95	341,17 341,17
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2600	682,50 0,00	177,45 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km- подвозка растительного грунта	t	34,0000	63,70 0,00	2 165,80 0,00
14	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	28,6340	215,05 215,05	6 157,88 6 157,88
		<i>Total</i>	lei			26 889,91
		Total Gazon Inclusiv salariu				26 889,91 12 218,58

		Total	lei	104 155,44
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	5 885,30
		Cheltuieli de transport	7 %	5 171,83
		Total		115 212,57
		Cheltuieli de regie	14,5 %	16 705,83
		Total		131 918,40
		Beneficiu de deviz	6 %	7 915,11
		Total		139 833,51
		TVA	20 %	27 966,71
		167 800,22		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		26 156,91		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile
cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3
Inverzire

Valoarea de deviz 167 800,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	291,9143	36,45	10 640,28
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	425,6966	36,45	15 516,63
		Total manopera				26 156,91

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	54,4000	3,80	206,72
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	113,3906	98,00	11 112,28
3.	11110001000011	Puieti arbori foioase fara balot Artarul cu frunze ascutite "Globosum" (Acer Platanoides "Globosum")	buc	48,8800	583,00	28 497,04
4.	11110001000012	Puieti arbori foioase fara balot Bradul canadian Conica (Picea canadensis Conica)	buc	55,1200	167,00	9 205,04
5.	11110001000031	Plante florare (trandafiri)	buc	124,8000	8,50	1 060,80
6.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	5,2000	16,00	83,20
7.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	5,2000	26,00	135,20
8.	28301273030011	Arbori foiosi	buc	105,0000	143,00	15 015,00
9.	2830127303002	Arbusti	buc	126,0000	68,00	8 568,00
		Total materiale de construcții				73 883,28

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5070	350,00	177,45
2.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	3,0900	180,00	556,20
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,1880	350,00	2 165,80
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	11,0527	110,00	1 215,80
		Total utilaje de construcții				4 115,25

Total	lei	104 155,44
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	5 885,30
Cheltuieli de transport	7 %	5 171,83
Total		115 212,57
Cheltuieli de regie	14,5 %	16 705,83
Total		131 918,40

Beneficiu de deviz	6 %	7 915,11
Total		139 833,51
TVA	20 %	27 966,71

Total deviz: **167 800,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea scuarului din str. Kiev
(terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inverzire				
1	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusutilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	36,45	39,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 580,33
2	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbusutilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			150,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	36,45	0,53
	28301273030011	Arbori foiosi	buc	1,0500	143,00	150,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 067,85
3	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Artarul cu frunze ascutite "Globosum" (Acer Platanoides "Globosum")	buc			638,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	36,45	1,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	36,45	27,34
	11110001000011	Puieti arbori foioase fara balot Artarul cu frunze ascutite "Globosum" (Acer Platanoides "Globosum")	buc	1,0400	583,00	606,32
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,80	1,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	16,00	0,64
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	26,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 000,83
4	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Bradul canadian Conica (Picea canadensis Conica)	buc			205,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	36,45	1,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	36,45	27,34
	11110001000012	Puieti arbori foioase fara balot Bradul canadian Conica (Picea canadensis Conica)	buc	1,0400	167,00	173,68
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,80	1,52
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	16,00	0,64
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	26,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 900,80
5	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbusutilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc			71,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	36,45	0,32
	28301273030002	Arbusti	buc	1,0500	68,00	71,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 606,49
6	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (trandafiri)	buc			28,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	36,45	0,73
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	36,45	18,22
	11110001000031	Plante florare (trandafiri)	buc	1,0400	8,50	8,84
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,80	0,46
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	26,00	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 440,40
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG	100 buc			461,04

1	2	3	4	5	6	7
		a arborilor cu virsta pina la 10 ani				77,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	36,45	77,64
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	180,00	383,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			461,04
8	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbustilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc			173,16
						29,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	36,45	29,16
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,8000	180,00	144,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207,79
		2. Gazon				
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			563,77
						175,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	36,45	175,69
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	98,00	388,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 142,96
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			66,52
						24,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	36,45	24,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	110,00	42,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 904,65
11	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			18,95
						18,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	36,45	18,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			341,17
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			177,45
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km- подвозка растительного грунта	t			63,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 165,80
14	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			215,05
						215,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	36,45	215,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 157,88

APROBAT:
Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Amenajarea scuarului din str.
Kiev (terenurile cu nr-le
cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254,
0100416016;) sect. Rascani**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 4
Iluminat electric exterior

Valoarea de deviz 383 463,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Montare iluminare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 395x310x220(ЩМП-1-0)	buc	1,0000	101,79 86,39	101,79 86,39
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	4,0000	41,72 40,82	166,90 163,30
3		Intreruptor I=10A АВДТ34/В10/30мА	buc	2,0000	240,00 0,00	480,00 0,00
4		Sina PEN	buc	1,0000	10,80 0,00	10,80 0,00
5		DIN-рейка l=300mm	buc	1,0000	8,50 0,00	8,50 0,00
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,3600	845,57 451,98	5 377,82 2 874,59
7	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	0,0600	1 832,83 557,67	109,97 33,46
8		Cablu АББШВ 5*10mm-0,66/1кВ	m	650,0000	26,46 0,00	17 199,00 0,00
9		Cablu АББГ-5-16mm-0,66/1кВ	m	4,0000	21,70 0,00	86,80 0,00
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,3500	846,16 451,98	1 142,31 610,17

1	2	3	4	5	6	7
11		Cablu ВВГнг 3*1,5mm-0,66/1кВ	m	135,0000	7,10 0,00	958,50 0,00
12	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2	100 m	0,2000	2 272,20 1 396,05	454,44 279,21
13		Conductor ПВ1*6mm2	m	20,0000	8,75 0,00	175,00 0,00
14	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului (Cutie de cleme)	buc	41,0000	49,04 41,19	2 010,58 1 688,73
15		Cutie de distributie 150*110*70	buc	41,0000	30,00 0,00	1 230,00 0,00
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN, DIN-рейка L=130mm)	buc	164,0000	41,72 40,82	6 842,74 6 695,14
17		Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN	buc	123,0000	56,80 0,00	6 986,40 0,00
18		DIN-рейка L=130mm	buc	41,0000	5,40 0,00	221,40 0,00
19	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,2600	241,66 241,66	1 029,49 1 029,49
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,0500	241,67 241,67	253,75 253,75
21	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,2600	1 085,29 237,29	4 623,33 1 010,85
22	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,0500	1 085,29 237,29	1 139,55 249,15
23		Banda de signalizare "Электро"	m	500,0000	0,75 0,00	375,00 0,00
24	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	41,0000	92,05 85,29	3 773,92 3 497,01
25		Bec LED E27 25W	buc	41,0000	165,80 0,00	6 797,80 0,00
		Total	lei			61 555,79
		Total Montare iluminare Inklusiv salariu				61 555,79 18 471,24
		1.2. Fontan				
26	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,0000	74,35 56,86	74,35 56,86

1	2	3	4	5	6	7
27		Intreruptor I=10A ABДТ34/C10/30mA	buc	1,0000	235,00 0,00	235,00 0,00
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,0600	844,24 451,98	894,89 479,10
29		Cablu ABB6ШВ 5*10mm- 0,66/1kB	m	110,0000	26,46 0,00	2 910,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 114,84
		Total Fontan Inclusiv salariu				4 114,84 535,96
		<i>Total</i>	lei			65 670,63
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			4 276,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			2 703,92
		<i>Total</i>				72 651,17
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			14 445,47
		<i>Total</i>				87 096,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 225,81
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				92 322,45 19 007,20
		2. Lucrari de constructie				
30	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (teava gofrata 50mm)	1 km	0,7400	4 847,85 4 847,85	3 587,41 3 587,41
31		Teava gofrata d50mm	m	740,0000	12,50 0,00	9 250,00 0,00
32	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc	41,0000	54,31 54,31	2 226,73 2 226,73
33	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	41,0000	73,64 16,04	3 019,16 657,56
34	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	41,0000	81,65 81,65	3 347,57 3 347,57
35		Опора флянцевая h=2.7m	buc	41,0000	1 950,00 0,00	79 950,00 0,00
36		Трубчатая закладная деталь с	buc	41,0000	88,00	3 608,00

1	2	3	4	5	6	7
		ответным фланцем			0,00	0,00
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B25 (fundatie piloni)	m3	8,2000	1 160,53 160,38	9 516,33 1 315,12
38	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	105,0000	48,48 48,48	5 090,24 5 090,24
39	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	70,0000	35,36 35,36	2 474,96 2 474,96
40	TsA16C1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare (groapa p/n stilpi)	m3	8,2000	80,92 80,92	663,54 663,54
41	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	35,0000	237,48 22,23	8 311,96 778,21
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de pamint)	100 m3	0,4320	787,50 0,00	340,20 0,00
43	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 9 km	t	69,1200	36,70 0,00	2 536,42 0,00
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4320	154,38	66,69

1	2	3	4	5	6	7
					13,13	5,67
		<i>Total</i>	lei			133 989,21
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			4 533,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			7 573,36
		<i>Total</i>				146 095,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			21 183,88
		<i>Total</i>				167 279,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10 036,76
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				177 316,29 20 147,01
		3. Utilaj				
45		Светильник венчающий с патроном E27, IP66	buc	41,0000	1 192,00 0,00	48 872,00 0,00
46		Щит металлический (395*310*220) ШМП-1-0 У1	buc	1,0000	450,00 0,00	450,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			49 322,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			591,86
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 913,86

		Total	lei			319 552,60
		TVA	20 %			63 910,52
		Total deviz: Inclusiv salariu				383 463,12 39 154,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din str.
Kiev (terenurile cu nr-le
cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254,
0100416016;) sect. Rascani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 383 463,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	637,9194	36,45	23 252,17
2.	7123010010200	Betonist	h-om	32,8000	36,45	1 195,56
3.	7137010011500	Electrician	h-om	14,2400	36,45	519,05
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	152,9300	36,45	5 574,30
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	211,6695	36,45	7 715,36
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2800	36,45	119,56
7.	9312040019600	Sapator	h-om	21,3500	36,45	778,21
		Total manopera				39 154,21

Materiale:

1.	1-1	Intreruptor I=10A АВДТ34/В10/30мА	buc	2,0000	240,00	480,00
2.	1-10	Banda de signalizare "Электро"	m	500,0000	0,75	375,00
3.	1-11	Bec LED E27 25W	buc	41,0000	165,80	6 797,80
4.	1-13	DIN-рейка l=130mm	buc	41,0000	5,40	221,40
5.	1-2	Sina PEN	buc	1,0000	10,80	10,80
6.	1-3	DIN-рейка l=300mm	buc	1,0000	8,50	8,50
7.	1-4	Cablu АВБ6ШВ 5*10mm-0,66/1кВ	m	760,0000	26,46	20 109,60
8.	1-5	Cablu АBBГ-5-16mm-0,66/1кВ	m	4,0000	21,70	86,80
9.	1-6	Cablu ВВГнг 3*1,5mm-0,66/1кВ	m	135,0000	7,10	958,50
10.	1-7	Conductor ПБ1*6mm2	m	20,0000	8,75	175,00
11.	1-8	Cutie de distributie 150*110*70	buc	41,0000	30,00	1 230,00
12.	1-9	Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN	buc	123,0000	56,80	6 986,40
13.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0001	25 000,00	2,50
14.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0004	16 500,00	6,60
15.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0070	11 500,00	80,50
16.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,8140	40,00	32,56
17.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,8090	25,00	395,22
18.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,4920	35,00	17,22
19.	1019852	Vopsea	kg	0,0640	60,00	3,84
20.	12-1	Intreruptor I=10A АВДТ34/С10/30мА	buc	1,0000	235,00	235,00
21.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0017	320,00	0,54

22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,8750	210,00	7 533,75
23.	2-1	Teava gofrata d50mm	m	740,0000	12,50	9 250,00
24.	2-2	Опора флянцевая h=2.7m	buc	41,0000	1 950,00	79 950,00
25.	2-3	Трубчатая закладная деталь с ответным фланцем	buc	41,0000	88,00	3 608,00
26.	26631021000001	Beton B25	m3	8,5311	920,00	7 848,61
27.	3-1	Светильник венчающий с патроном E27, IP66	buc	41,0000	1 192,00	48 872,00
28.	3-2	Щит металлический (395*310*220) шмп-1-0 У1	buc	1,0000	450,00	450,00
29.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0096	100,00	0,96
30.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
31.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0741	100,20	7,42
32.	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,1100	16,00	1,76
33.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,4100	23,40	9,59
34.	5009452	Scoaba "K-142"	buc	44,0000	0,50	22,00
35.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0805	100,00	8,05
36.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0876	10,00	0,87
37.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,4580	100,00	45,80
38.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0205	11 500,00	235,75
39.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	4,3850	8,50	37,27
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,8416	35,00	29,46
		Total materiale de constructii				196 140,32

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	9,8400	60,00	590,40
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	9,8400	80,00	787,20
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	26,4341	100,00	2 643,41
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,8400	100,00	984,00
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	26,3100	50,00	1 315,50
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	26,3100	50,00	1 315,50
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,2034	160,00	32,54
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,3980	40,00	55,92
9.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,70
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,9720	350,00	340,20
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1728	350,00	60,48
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,9200	30,00	147,60
13.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,2620	15,00	18,93
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2070	15,00	3,10

15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0500	100,00	205,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,5292	220,00	2 536,42
17.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	26,4341	100,00	2 643,41
		Total utilaje de construcții				13 687,31

Total	lei	319 552,60
TVA	20 %	63 910,52

Total deviz: **383 463,12**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea scuarului din str. Kiev
(terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect.
Rascani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Montare iluminare				
1	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, 395x310x220(III(МП-1-0)	buc			101,79
	1	Muncitor	h-om	2,3700	36,45	86,39
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	40,00	4,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	60,00	1,20
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	35,00	7,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101,79
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			41,72
	1	Muncitor	h-om	1,1200	36,45	40,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			166,90
3		Interruptor I=10A ABДТ34/В10/30mA	buc			240,00
	1-1	Interruptor I=10A ABДТ34/В10/30mA	buc	1,0000	240,00	240,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			480,00
4		Sina PEN	buc			10,80
	1-2	Sina PEN	buc	1,0000	10,80	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10,80
5		DIN-рейка l=300mm	buc			8,50
	1-3	DIN-рейка l=300mm	buc	1,0000	8,50	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8,50
6	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			845,57
	1	Muncitor	h-om	12,4000	36,45	451,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 500,00	0,78
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	11 500,00	9,22
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,20	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,10
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	8,50	4,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
		Cheltuieli directe	lei			5 377,82
7	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m			1 832,83 557,67
	1	Muncitor	h-om	15,3000	36,45	557,67
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,9000	40,00	76,00
	1019852	Vopsea	kg	0,4000	60,00	24,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1600	100,00	16,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	100,20	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	100,00	41,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	10,00	0,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	100,00	30,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	35,00	5,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8900	100,00	189,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,3900	160,00	542,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	40,00	108,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,4500	15,00	51,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8900	100,00	189,00
		Cheltuieli directe	lei			109,97
8		Cablu АББШВ 5*10mm-0,66/1кВ	m			26,46 0,00
	1-4	Cablu АББШВ 5*10mm-0,66/1кВ	m	1,0000	26,46	26,46
		Cheltuieli directe	lei			17 199,00
9		Cablu АББГ-5-16mm-0,66/1кВ	m			21,70 0,00
	1-5	Cablu АББГ-5-16mm-0,66/1кВ	m	1,0000	21,70	21,70
		Cheltuieli directe	lei			86,80
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			846,16 451,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	36,45	451,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 500,00	1,22
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	11 500,00	9,37
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,20	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,10
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	8,50	4,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
		Cheltuieli directe	lei			1 142,31
11		Cablu ББГНГ 3*1,5mm-0,66/1кВ	m			7,10 0,00
	1-6	Cablu ББГНГ 3*1,5mm-0,66/1кВ	m	1,0000	7,10	7,10
		Cheltuieli directe	lei			958,50
12	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2	100 m			2 272,20 1 396,05
	1	Muncitor	h-om	38,3000	36,45	1 396,05
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00058	25 000,00	12,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,0000	40,00	120,00
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	60,00	6,00
	5009204	Presspan din foi, marca А	kg	0,5500	16,00	8,80
	5009452	Scoaba "K-142"	buc	220,0000	0,50	110,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	100,00	10,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,2000	100,00	220,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,2500	100,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,1800	40,00	247,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,1100	15,00	91,65
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	100,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			454,44
13		Conductor ПБ1*6mm2	m			8,75
						0,00
	1-7	Conductor ПБ1*6mm2	m	1,0000	8,75	8,75
		Cheltuieli directe	lei			175,00
14	08-02-370-2	Tablou pina la trei grupe, instalat in nisa soclului (Cutie de cleme)	buc			49,04
						41,19
	1	Muncitor	h-om	1,1300	36,45	41,19
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	25,00	7,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
		Cheltuieli directe	lei			2 010,58
15		Cutie de distributie 150*110*70	buc			30,00
						0,00
	1-8	Cutie de distributie 150*110*70	buc	1,0000	30,00	30,00
		Cheltuieli directe	lei			1 230,00
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN, DIN-рейка L=130mm)	buc			41,72
						40,82
	1	Muncitor	h-om	1,1200	36,45	40,82
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			6 842,74
17		Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN	buc			56,80
						0,00
	1-9	Ответвительный зажим магистрали, винтовой UDB 2*25/16 BN	buc	1,0000	56,80	56,80
		Cheltuieli directe	lei			6 986,40
18		DIN-рейка L=130mm	buc			5,40
						0,00
	1-13	DIN-рейка l=130mm	buc	1,0000	5,40	5,40
		Cheltuieli directe	lei			221,40
19	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			241,66
						241,66
	1	Muncitor	h-om	6,6300	36,45	241,66
		Cheltuieli directe	lei			1 029,49
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			241,67
						241,67
	1	Muncitor	h-om	6,6300	36,45	241,67
		Cheltuieli directe	lei			253,75
21	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 085,29
						237,29
	1	Muncitor	h-om	6,5100	36,45	237,29
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
		Cheltuieli directe	lei			4 623,33
22	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu	100 m			1 085,29

1	2	3	4	5	6	7
		caramida a unui singur cablu				237,29
	1	Muncitor	h-om	6,5100	36,45	237,29
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 139,55
23		Banda de signalizare "Электро"	m			0,75
						0,00
	1-10	Banda de signalizare "Электро"	m	1,0000	0,75	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			375,00
24	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			92,05
						85,29
	1	Muncitor	h-om	2,3400	36,45	85,29
	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,0120	35,00	0,42
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	23,40	0,23
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	11 500,00	5,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИЭСИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 773,92
25		Bec LED E27 25W	buc			165,80
						0,00
	1-11	Bec LED E27 25W	buc	1,0000	165,80	165,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 797,80
		1.2. Fontan				
26	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			74,35
						56,86
	1	Muncitor	h-om	1,5600	36,45	56,86
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,22
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,50	15,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИЭСИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	35,00	0,42
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74,35
27		Intreruptor I=10A АВДТ34/С10/30mA	buc			235,00
						0,00
	12-1	Intreruptor I=10A АВДТ34/С10/30mA	buc	1,0000	235,00	235,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			235,00
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			844,24
						451,98
	1	Muncitor	h-om	12,4000	36,45	451,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	11 500,00	8,68
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,20	0,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,09
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	8,50	4,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			894,89
29		Cablu АВБ6ШВ 5*10mm-0,66/1kB	m			26,46
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1-4	Cablu АББШВ 5*10mm-0,66/1кВ	m	1,0000	26,46	26,46
		Cheltuieli directe	lei			2 910,60
		2. Lucrari de constructie				
30	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (teava gofrata 50mm)	1 km			4 847,85
						4 847,85
	1	Muncitor	h-om	133,0000	36,45	4 847,85
		Cheltuieli directe	lei			3 587,41
31		Teava gofrata d50mm	m			12,50
						0,00
	2-1	Teava gofrata d50mm	m	1,0000	12,50	12,50
		Cheltuieli directe	lei			9 250,00
32	RpEN01A	Incarcarea si descarcarea pilonilor cu L pina la 13 m	buc			54,31
						54,31
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,4900	36,45	54,31
		Cheltuieli directe	lei			2 226,73
33	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			73,64
						16,04
	1	Muncitor	h-om	0,4400	36,45	16,04
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	60,00	14,40
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	80,00	19,20
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	100,00	24,00
		Cheltuieli directe	lei			3 019,16
34	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			81,65
						81,65
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	36,45	81,65
		Cheltuieli directe	lei			3 347,57
35		Опора флянцевая h=2.7m	buc			1 950,00
						0,00
	2-2	Опора флянцевая h=2.7m	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
		Cheltuieli directe	lei			79 950,00
36		Трубчатая закладная деталь с ответным фланцем	buc			88,00
						0,00
	2-3	Трубчатая закладная деталь с ответным фланцем	buc	1,0000	88,00	88,00
		Cheltuieli directe	lei			3 608,00
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B25 (fundatie piloni)	m3			1 160,53
						160,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	36,45	145,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000001	Beton B25	m3	1,0250	920,00	957,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			9 516,33
38	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			48,48
						48,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	36,45	44,10
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	36,45	4,37

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 090,24
39	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			35,36 35,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	36,45	35,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 474,96
40	TsA16C1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren tare (groapa p/n stilpi)	m3			80,92 80,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0200	36,45	73,63
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2000	36,45	7,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			663,54
41	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			237,48 22,23
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	36,45	22,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	210,00	215,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 311,96
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de pamint)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			340,20
43	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 9 km	t			36,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1668	220,00	36,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 536,42
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			154,38 13,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	36,45	13,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,69
		3. Utilaj				
45		Светильник венчающий с патроном E27, IP66	buc			1 192,00 0,00
	3-1	Светильник венчающий с патроном E27, IP66	buc	1,0000	1 192,00	1 192,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 872,00
46		Щит металлический (395*310*220) шмп-1-0 У1	buc			450,00 0,00
	3-2	Щит металлический (395*310*220) шмп-1-0 У1	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,00

APROBAT:
Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile
cu nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 5
Costul si instalarea pompei

Valoarea de deviz 9 498,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Pompa NAI S1-120 (2.6m3/or, 220V, 1.5kwt)	buc	1,0000	7 500,00 0,00	7 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 500,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			90,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 590,00
		2. Lucrari de montare				
2	IA37B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul peste 1"	buc	1,0000	193,53 109,35	193,53 109,35
		<i>Total</i>	lei			193,53
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	22,5 %			24,60
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			5,89
		<i>Total</i>				224,02
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			83,11
		<i>Total</i>				307,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			18,43
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				325,56 109,35

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			7 915,56
		TVA	20 %			1 583,11
		Total deviz:				9 498,67
		Inclusiv salariu				109,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea scuarului din str. Kiev (terenurile cu
nr-le cadastrale 0100416185, 0100416248,
0100416254, 0100416016;) sect. Rascani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5
Costul si instalarea pompei

Valoarea de deviz 9 498,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 5:						

Manopera:

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,0000	36,45	109,35
Total manopera						109,35

Materiale:

1.	1-1	Pompa NAI S1-120	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0700	6,00	0,42
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6400	13,00	8,32
5.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1400	26,00	3,64
6.	2521216701000	Teava din otel	m	0,5000	35,00	17,50
7.	2875274122000	Racord olandez	buc	1,0000	54,00	54,00
Total materiale de construcții						7 584,18
Total utilaje de construcții						0,00

Total	lei	7 915,56
TVA	20 %	1 583,11

Total deviz:

9 498,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea scuarului din str. Kiev
(terenurile cu nr-le cadastrale 0100416185,
0100416248, 0100416254, 0100416016;) sect. Rascani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Pompa NAI S1-120 (2.6m3/or, 220V, 1.5kwt)	buc			7 500,00 0,00
	1-1	Pompa NAI S1-120	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
		Cheltuieli directe	lei			7 500,00
		2. Lucrari de montare				
2	IA37B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin insurubare, avind diametrul peste 1"	buc			193,53 109,35
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,0000	36,45	109,35
	2521216701000	Teava din otel	m	0,5000	35,00	17,50
	2875274122000	Racord olandez	buc	1,0000	54,00	54,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0700	6,00	0,42
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,1400	26,00	3,64
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6400	13,00	8,32
		Cheltuieli directe	lei			193,53

APROBAT:
Investitor

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.